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Název diplomové práce: Vývoj MEPS metody pro UHPLC-MS/MS stanovení

entekaviru v ultrafiltrátu ledvin

Diplomová práce se zabývala vývojem a validací metody úpravy vzorků pro stanovení

entekaviru v ultrafiltrátu ledvin, pomocí techniky MEPS, tj. mikroextrakce tuhým

sorbentem. K analýze byla využita již dříve vyvinutá UHPLC-MS/MS metoda pro

stanovení entekaviru v potkaní moči.

Pro jeho stanovení byla využita hydrofilní interakční chromatografie na koloně Acquity

BEH Amide za použití izokratické eluce. Složení mobilní fáze acetonitril - 5 mM octan

amonný pH 4,0 bylo v poměru 75:25 (v:v). Jako vnitřní standard byl použit entekavir

C2
13

N
15

. Ionizace analytu byla provedena elektrosprejem v pozitivním módu a jako

detektor byl zvolen trojitý kvadrupól. Ke kvantifikaci analytu bylo využito SRM

přechodů entekaviru a vnitřního standardu.

Na základě optimalizace MEPS metody byl jako nejvhodnější tuhá fáze zvolen porézní

grafitický uhlík vhodný pro analýzu polárních látek. Jako eluční činidlo byl zvolen

roztok acetonitril a vody v poměru 75:25 (v:v) a jako promývací činidlo čistá voda.

Metoda byla validována. Ověřena byla zejména linearita, přesnost, správnost, selektivita

a matricové efekty vyvinuté metody. Metoda byla lineární v rozsahu 0,5 – 500 ng/ml a

limit kvantifikace byl stanoven 0,5 ng/ml v biologické matrici. Hodnoty přesnosti byly

nižší než 4,5 % a správnosti menší než 106 %. Kvantitativní hodnocení matricových

efektů bylo provedeno pomocí post-extrakčního přídavku a hodnoty nepřesáhly 4 %. Po

validaci MEPS-UHPLC-MS/MS metody pro stanovení entekaviru v ultrafiltrátu ledvin

byla metoda aplikována na sérii reálných vzorků.

Klíčová slova: Entekavir, mikroextrakce tuhým sorbentem, UHPLC-MS/MS, validace

metody

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of analytical chemistry

Candidate: Jaroslav Janák

Supervisor: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Title of Thesis: Development of MEPS-UHPLC-MS/MS methods for the determination

of entecavir in kidney ultrafiltrate.

The thesis deals with the development and validation of sample preparation method for

determination of entecavir in kidney ultrafiltrate, using techniques MEPS

(microextraction by packed sorbent). The previously developed UHPLC-MS/MS

method for the determination of entecavir in rat urine has been used for the analysis.

Hydrophilic interaction chromatography by column Acquity BEH Amide and isocratic

elution were employed. The composition of the mobile phase was acetonitrile and 5

mM ammonium acetate pH 4.0 in the ratio 75:25 (v:v). Entecavir C2
13

N
15

was used as

the internal standard. Ionization of the analyte was carried out by electrospray in the

positive ion mode and triple quadrupole was employed as the detector. Quantification of

the analyte was realized by two SRM transitions of entecavir and internal standard

method.

Based on the MEPS optimization method, porous graphitic carbon suitable for the

analysis of polar compounds was selected as the most suitable sorbent. The mixture of

acetonitrile and water in a ratio of 75:25 (v: v) as the optimal elution solvent and pure

water as the washing solvent was chosen.

The method was validated. Linearity, precision, accuracy, selectivity and matrix effects

were verified. The method was linear in the range 0.5 - 500 ng/ml and the limit of

quantification was estimated at concentration of entecavir 0.5 ng/ml in a biological

matrix. The precision was less than 4.5 % and the accuracy less than 106 %.

Quantitative evaluation of matrix effects was carried out using post-extraction and

values did not exceed 4 %. After validation of MEPS-UHPLC-MS/MS methods for the

determination of entecavir in kidney ultrafiltrate, the method was applied to the series of

real samples.

Keywords: Entecavir, microextraction by packed sorbent, UHPLC-MS/MS, method

validation
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Seznam zkratek
______________________________________________________________________

ACN Acetonitril

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric-

pressure chemical ionization)

APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

photoionization)

BEH Hybridní stacionární fáze (bridge ethylen hybride)

CX polystyren-divinylbenzen částečně modifikovaný sulfonovými

kyselinami

DI-SDME Mikroextrakce jedinou kapkou pomocí přímého ponoření (direct

immersion single-drop microextraction)

DLLME Disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny (dispersive

liquid–liquid microextraction)

EI Elektronová ionizace (electron ionization)

ESI Ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

EV Entekavir

EV IS Entekavir vnitřní standard

GC Plynová chromatografie (gas chromatography)

GLE Extrakce plyn – kapalina (gas-liquid extraction)

HF-LPME Mikroextrakce do kapalné fáze s využitím dutého vlákna (hollow

fibre liquid phase microextraction)

HILIC Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (hydrophilic

interaction chromatography)

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie (high performance

liquid chromatography)

HRMS Hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením (high-

resolution mass spectrometry )

HS-SDME Mikroextrakce jedinou kapkou nad hladinou kapaliny (head-space

single-drop microextraction)

LLE Extrakce z kapaliny do kapaliny (liquid–liquid extraction)

LLME Mikroextrakce z kapaliny do kapaliny (liquid–liquid

microextraction)

http://en.wikipedia.org/wiki/Hydrophilic_interaction_chromatography
http://en.wikipedia.org/wiki/Hydrophilic_interaction_chromatography
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LLLME Mikroextrakce z kapaliny do kapaliny a zpět (liquid–liquid–liquid

microextraction)

MALDI Ionizace laserem za účasti matrice (matrix assisted laser

desorption ionization)

MEPS Mikroextrakce tuhým sorbentem (microextraction by packed

sorbent)

MIPs Molekulárně vtištěné polymery (molecularly imprinted polymer)

MS Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie (tandem mass

spectrometry)

m/z Poměr hmotnosti a náboje

PeP polystyren-divinylbenzen modifikovaný močovinou

PGC Porézní grafický uhlík (porous graphitic carbon)

PS-DVB Kopolymer polystyren-divinylbenzen (polystyrene-divinilbenzene

copolymers)

QqQ Trojitý kvadrupól (triple quadrupole)

RAM Materiály s omezeným přístupem (restricted access materials)

RP Obrácené fáze (reversed-phase)

SBSE Sorpční extrakce míchátkem (stir bar sorptive extraction)

SDME Mikroextrakce jednou kapkou (single-drop microextraction)

SPE Extrakce na tuhou fázi (solid phase extraction)

SPME Mikroextrakce na tuhou fázi (solid phase microextraction)

SST Test způsobilosti systému (system suitability testing)

TOF Průletový analyzátor (time of flight)

UHPLC Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (ultra high

performance liquid chromatography)

UF Ultrafiltrát
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1. Úvod

______________________________________________________________________

Nepostradatelnou součástí každé bio-analytické metody je úprava vzorků, která

slouží k odstranění proteinů, solí a ostatních interferujících látek z komplexní

biologické matrice, jako je například plasma a moč. Biologické vzorky proto nelze

použít k přímé analýze pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Nejčastěji

užívanou metodou přípravy vzorku v klinické praxi je extrakce na tuhou fázi (SPE).

Nicméně se zvyšujícím se počtem analyzovaných vzorků je v současnosti kladen důraz

hlavně na miniaturizaci, automatizaci, vysokou účinnost, společně se získáním

dostatečně přesných a správných výsledků. Byla vyvinuta široká škála nových

extrakčních technik, ale dosud nebyla nalezena vhodná metoda splňující požadavky

klinické praxe. Jednu z novějších technik vzniklou miniaturizací SPE představuje

mikroextrakce tuhým sorbentem (MEPS). Tato technika pracuje s velmi malými

objemy vzorků a rozpouštědel, umožňuje on-line spojení s LC systémem a celkově

snižuje časovou náročnost analýzy biologických vzorků. Oblast přípravy vzorku je

neustále ve fázi vývoje.

Nukleosidový analog entekavir je řazen mezi šest používaných antivirotik k


[…]


LOD

(ng/ml)

LOQ

(ng/ml)
r
2

Rovnice

kalibrační křivky

standardní kal. křivka 1,5 0,5 0,9998 y=10,372x-3,05396

matricová kal. křivka 0,3 1 0,9997 y=9,685x-8,13294

Tab. 11: Vyhodnocení kalibračních křivek.

Koncentrace

(ng/ml)

Průměr plochy

píku
SD RSD (%)

Průměr ret.

času
SD

RSD

(%)

100 17881 296,4 1,7 1,4 0,0 0,0

10 1746 40,8 2,3 1,4 0,0 0,0

1 176 9,2 5,2 1,4 0,0 0,0
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Obr. 16: Standardní kalibrační křivka

Obr. 17: Matricová kalibrační křivka
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5.2.3 Správnost a přesnost metody

Správnost a přesnost byla hodnocena ve třech koncentračních hladinách +

LLOQ a ve třech opakováních. Správnost by se dle směrnice neměla přesahovat

hodnotu ±15 % a u LLOQ ± 20 %. Pro koncentraci entekaviru 5 ng/ml byla nejvyšší

hodnota a to 106,33 %. Přesnost byla stanovena pomocí relativní směrodatné odchylky

a dosahovala hodnot nižších než 4,5 %, což vyhovuje ICH směrnici. V Tab. 12 jsou

uvedeny jednotlivé hodnoty.

Tab. 12: Výsledky jednotlivých validačních parametrů pro jednotlivé koncentrace.

5.2.4 Matricové efekty

Matricové efekty byly určeny pomocí post-extrakčního přídavku a post-

kolonové infuze. U post-kolonové infuze byly porovnány chromatogramy standardu,

vzorku plasmy po MEPS a mobilní fáze. Při této metodě nebylo pozorováno ovlivnění

analýzy matricovými efekty, protože byl patrný pouze pík v čase 0,7 min, který

neinterferuje s píkem entekaviru v retenčním čase 1,4 min. Kvantifikace matricových

efektů byla provedena pomocí metody post-extrakčního přídavku a dosahovaly hodnot

± 4 %. Z výsledků je patrné, že analýza nebyla ovlivněna složkami matrice. Hodnoty

matricových efektů jsou uvedeny v Tab. 12.

Koncentrace (ng/ml) Výtěžnost (%) Přesnost (RSD %)
Matricové efekty

(%)

100
97,27 1,25 102,16

10 100,26 3,77 99,79

1 107,73 4,49 96,88

0,5 106,33 1,86 101,12
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Obr. 18: Chromatogram post-kolonové infuze. Modrá – vzorek ultrafiltrátu plasmy po

MEPS extrakci, černá – standard EV, červená – mobilní fáze.

5.2.5 Selektivita

Selektivita metody je definována jako schopnost přesného a správného určení

analytu i v přítomnosti matrice. Byla stanovena vizuálně, pomocí chromatogramu

blanku ultrafiltrátu plasmy, který je znázorněn na Obr. 19. Bylo ověřeno, že v retenčním

čase entekaviru (1,4 min) se neeluuje žádný jiný analyt.
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Obr. 19: Chromatogram blank ultrafiltrátu. V retenčním čase entekaviru se neeluuje

žádný jiný analyt

5.3 Aplikace na reálné vzorky

Validovaná MEPS-UHPLC-MS/MS metoda byla využita pro analýzu

ultrafiltrátu plasmy. Naměřené výsledky sloužily jako doplňující informace k dříve

změřeným vzorkům koncentrace entekaviru v plasmě a moči potkana a umožnily popsat

farmakokinetiku a exkreci entekaviru. V Tab. 13 jsou uvedeny hodnoty koncentrací

entekaviru v jednotlivých vzorcích ultrafiltrátu plasmy.

Vzorek
koncetrace

(ng/ml)
Vzorek

koncetrace

(ng/ml)
Vzorek

koncetrace

(ng/ml)

33 5 41 5,9 49 32,65

35 5,25 43 3,15 50 38,95

37 6,4 45 6,8 51 30,55

39 4,65 47 5,65 52 21,35

Tab. 13: Koncentrace jednotlivých biologických vzorků.
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Obr. 20: Chromatogram reálného vzorku s číslem 50.
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6. Závěr

______________________________________________________________________

Byla vyvinuta a optimalizována MEPS metoda pro stanovení entekaviru

z ultrafiltrátu plasmy s využitím izotopicky značeného vnitřního standardu entekaviru.

Nastavení LC-MS bylo převzato z diplomové práce Tomáše Gottvalda. Cílem této

diplomové práce bylo optimalizovat postup úpravy ultrafiltrátu plasmy pomocí

mikroextrakce tuhým sorbentem. Nejvhodnějším sorbentem pro extrakci se stal porézní

grafitický uhlík. Postup MEPS se skládá z kondicionace sorbentu pomocí acetonitrilu a

vody, následuje extrakce 50 µl vzorku a promytí vodou. Na závěr probíhá eluce

entekaviru 100 µl roztoku acetonitrilu a vody v poměru 75:25 (v:v). Nově vyvinutá

extrakční metoda umožnila použití nižších objemů rozpouštědel a vzorku, při zachování

správnosti a přesnosti.

Metoda byla validována. Ověřena byla zejména linearita, přesnost, správnost,

selektivita a matricové efekty vyvinuté metody. Metoda byla lineární v rozsahu 0,5 –

500 ng/ml a limit kvantifikace byl stanoven 0,5 ng/ml v biologické matrici. Hodnoty

přesnosti byly nižší než 4,5 % a správnosti menší než 106 %. Kvantitativní hodnocení

matricových efektů bylo provedeno pomocí post-extrakčního přídavku a hodnoty

nepřesáhly 4 %. Po validaci MEPS-UHPLC-MS/MS metody pro stanovení entekaviru

v ultrafiltrátu ledvin byla metoda aplikována na sérii reálných vzorků.
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