**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jaroslav Janák**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Vývoj MEPS metody pro UHPLC-MS/MS stanovení entekaviru v ultrafiltrátu ledvin

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla podprůměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla podprůměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo vyžadovalo výrazné zásahy vedoucího a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla podprůměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant v průběhu experimentální práce pracoval zodpovědně bez větších problémů.

Nicméně při sepisování diplomové práce vyvíjel velmi málo iniciativy. Komunikace s diplomantem byla obtížná, nedodržel pokynů školitele a domluvené termíny pro odevzdání průběžných verzí DP. Aktivitu začal vyvíjet až těsně před odevzdáním DP. Z těchto důvodů byla práce sepisována ve velkém časovém tlaku a byly nutné velmi výrazné opravy ze strany školitelky.

Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 16.9.2013

.....
podpis